
 

令和元年 6月吉日 

大阪府下中学校進路指導担当者 各位 

 

 

一般社団法人 大阪府作業療法士会 

  社会局 作業療法推進部 南條・溝口 

 

 

一般社団法人 大阪府作業療法士会 作業療法士の職業講話のご案内 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます 

 平素より、一般社団法人大阪府作業療法士会の活動につきまして、ご支援ご協力を賜り

深く感謝いたしております。 

 当士会では、リハビリテーション専門職種である作業療法士が、職業講話を行っており

ます。講話では、職業や職業生活について理解を深めるとともに、働く目的や意義を考え、

進路に対する意識を高めることを目的に実施しております。実際の経験談や日々感じるや

りがい等をお伝えしながら、学生からの率直な質問にもお答えすることで、働くことの喜

びや苦労を知り、いま中学校で学習している教科も必ず将来に活かされることを感じても

らう機会になれば幸いです。 

謹白 

 

 

 

 

 

 

     

 

  ＜お問い合わせ＞ 

  〒540-0004 

大阪市中央区玉造 2-16-8 玉造井上ビル 6階 

一般社団法人 大阪府作業療法士会 事務局 

電話：06-6765-3375 FAX:06-6765-3376 

E-mail : jimu@osaka-ot.jp 

担当者：南條・溝口 

mailto:jimu@osaka-ot.jp


 

 

 

＜職業講話の内容＞ 

・大阪府全域で講話を実施しており、近隣の病院や福祉施設で活躍している作業療法士を

派遣しております。 

・交通費や謝礼金は不要です。 

・約 30分～50分を講話目安にして、仕事の役割や内容、一番困ったこと、嬉しかったこと

なども紹介いたします。また質疑応答時間も作り、その場での質問にもお答えします。 

・貴校のご依頼があれば、講話内容、日程等の調整をさせて頂きます。 

 

＜職業講話の実績＞ 

・平成 22年から平成 30年にかけて 59件の依頼を頂き、講話を受けた生徒は、約 2,523名

に及びます。 

・講話後の感想では、初めて聞いた職業と答える生徒が多い中で、講話後には「必要な仕

事だと思う」「やりがいがありそうに感じる」「勉強しないといけないけど大切な仕事だ

と思う」など、仕事への意識や今の勉強の必要性も感じてもらえる機会となっておりま

す。 

 

＜職業講話申し込みフォーム＞ 

https://ssl.form-mailer.jp/fms/6af9318a609005 

 

＜講話の風景＞ 

 

 

 

 

 

https://ssl.form-mailer.jp/fms/6af9318a609005

